
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB
Recredenciada pelo Decreto Estadual
N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

PORTARIA N° 144, de 16 de março de 2021

HOMOLOGA O RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE PROPOSTAS DE
PROGRAMAS DIFUSORES DE CONHECIMENTO, EM FORMATO

TELEVISIVO, PARA SEREM VEICULADOS NO SISTEMA UESB DE RÁDIO
E TELEVISÃO EDUCATIVAS (SURTE) – EDITAL 017/2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA
BAHIA – UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei
Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais,
observando as disposições do Edital n° 017/2021, publicado na edição do Diário Oficial
do Estado (D.O.E.) de 10 de fevereiro de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º HOMOLOGAR o resultado final da seleção de propostas de
Programas Difusores de Conhecimento, em formato televisivo, para serem veiculados
no Sistema Uesb de Rádio e Televisão Educativas (Surte), de acordo com a relação
constante no Anexo Único desta Portaria.

Art. 2º O referido Anexo, com a relação das propostas selecionadas e
classificadas, encontra-se disponível no site da Uesb (www.uesb.br), tornando-se parte
da presente Portaria.

Vitória da Conquista, 16 de março de 2021

Luiz Otávio de Magalhães
Reitor



Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB
Recredenciada pelo Decreto Estadual
N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 144/2021

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE PROPOSTAS DE PROGRAMAS DIFUSORES
DE CONHECIMENTO, EM FORMATO TELEVISIVO, PARA SEREM VEICULADOS
NO SISTEMA UESB DE RÁDIO E TELEVISÃO EDUCATIVAS (SURTE) – EDITAL

017/2021

Categoria I:
Programa com conteúdo voltado para a área de Comunicação Social, Cultura e História
(Não houve propostas selecionadas)

Categoria II:
Programa com conteúdo voltado para Direitos Humanos e Justiça
(Não houve propostas selecionadas)

Categoria III:
Programa com conteúdo voltado para Educação, Esporte, Lazer, Economia, Meio
Ambiente, Sustentabilidade e Desenvolvimento Social

Proposta Proponente(s) Situação
Educação em Tela Programa de Pós-Graduação

em Educação (PPGEd, Uesb) Selecionado - 1º Lugar

Categoria IV:
Programa com conteúdo voltado para Saúde, Trabalho e Políticas Públicas

Proposta Proponente(s) Situação
Libras em Ação Gleyci Chyrley Silva Clem

(servidora técnica, Uesb) Selecionado - 1º Lugar

Categoria V:
Programa com conteúdo multidisciplinar

Proposta Proponente(s) Situação
Gol Contra: um anti-
programa esportivo

Colegiado do Curso de
Licenciatura em Educação
Física (Uesb)

Selecionado - 1º Lugar

Insurgências Urbanas Departamento de Direito da
Universidade Federal de
Sergipe (UFS)

Classificado - 2º Lugar


